Мотивированное 

решение

 суда изготовлено 04.04.2025г.

2-1407/2025

50RS0035-01-2024-016094-56

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2025 года г. Подольск Московская область

Подольский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Бондаревой А.В.,

при помощнике ФИО76,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО38, ФИО2, ФИО25, ФИО20, ФИО45, ФИО46, ФИО58, ФИО27, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО3, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО4, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО5, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО6, ФИО36, ФИО37, ФИО7, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО8, ФИО43, ФИО44, ФИО9, ФИО10, ФИО104 Амины, ФИО47, ФИО48, ФИО11, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО12, ФИО56, ФИО13, ФИО57, ФИО14 к ТСН СНТ «Быково» о признании недействительным решение общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от ДД.ММ.ГГГГ и о признании недействительным решение внеочередного общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от 17.08.2024г.

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к ответчику ТСН СНТ «Быково», в котором просят: признать недействительными решение общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от ДД.ММ.ГГГГ и признать недействительными решение внеочередного общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от 17.08.2024г.

Свои требования истцы мотивируют тем, что решениями общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ нарушены права и законные интересы истцов. Из доводов иска следует, что решения, которые были приняты на общем собрании членов ТСН СНТ «Быково», порождают правовые последствия для истцов, также истцы считают, что собрание было проведено в отсутствие кворума.

Истцы: ФИО38, ФИО2, ФИО25, ФИО20, ФИО45, ФИО46, ФИО58, ФИО27, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО3, ФИО21, ФИО23, ФИО4, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО5, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО6, ФИО36, ФИО77, ФИО7, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО8, ФИО43, ФИО44, ФИО9, ФИО101, ФИО102, ФИО47, ФИО48, ФИО11, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО12, ФИО56, ФИО13, ФИО57, ФИО14 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, их представитель ФИО22 исковые требования поддержала в полном объеме.

Истец: ФИО22 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчик ТСН СНТ «Быково» - в лице председателя ФИО78, в судебное заедание явился, возражал против удовлетворения иска. 

Представители ТСН СНТ «Быково» по доверенности ФИО79, ФИО80 в судебное заедание явились, возражали против удовлетворения иска, по доводам изложенным в возражениях на исковое заявление. 

Третье лицо ТСН СНТ «Васильевское» – представитель по доверенности ФИО22 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала.

Третье лицо ПАО "Мосэнерго" - представитель в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещался надлежащим образом.

Третье лицо ПАО "Россети МР" - представитель в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещался надлежащим образом.

Третье лицо АО "Мосэнергосбыт" - представитель в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещался надлежащим образом.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Статьей 11 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплена судебная защита нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО38 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 790 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО25 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 543 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/п Стрелковское, вблизи 

<

адрес>, СНТ «Быково», что подтверждается выпиской из ЕГРН.

ФИО20 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 487 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, вблизи 

<

адрес>, СНТ «Быково», что подтверждается выпиской из ЕГРН.

ФИО45 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 519 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО81 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 791 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО27 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 690 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО15 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 578 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО58 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 503 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО18. принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 890 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО19 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 529 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО3 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 928 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО21 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 508 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО22 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 865 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО23 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 50:27:0020556:18

ФИО4 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО24 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 512 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО28 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 821 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО5 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО30 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 504 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО31 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 529 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО32 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 514 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. 

ФИО33 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 538 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО34 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 522 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО35 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 506 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО6 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 884 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО36 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО37 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 472 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО82 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 549кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО39 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 498 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО83 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 839+/-10 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО41 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО42 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО8 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 575 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО43 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 516 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО44 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 1035 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО9 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 514 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО47 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 506 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО84 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 647 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО49 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 611 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО50 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 778 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО51 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 547 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО53 принадлежит на праве собственности ? доли земельный участок №, общей площадью 49.3 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО52 принадлежит на праве собственности ? доли земельный участок №, общей площадью 49.3 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО54 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 522 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО85 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 721 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО12 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 514 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО56 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 519 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО13 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 152.7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО57 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 571 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО14 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 502 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО86 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 898 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО29 принадлежит на праве собственности земельный участок №, общей площадью 586 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО16 принадлежит 1/3 доли на праве собственности земельный участок №, общей площадью 495 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, СНТ «Быково», вблизи 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

ФИО104 (Атман) А. принадлежит на праве собственности земельный участок №, КН 50:27:0020556:99. 

В силу ст. 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно ст. 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

П. 1 ст.181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Согласно ч. 1 ст. 16 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. 

Согласно ч. 3 ст. 16 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ в товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества.

Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

Согласно ч. 7 ст. 16 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

В соответствии с ч.3 ст. 15 Федерального закон N 217-ФЗ реестр членов товарищества должен содержать кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член товарищества; его фамилию, имя, отчество, адрес места его жительства (почтовый адрес), а также адрес электронной почты (при наличии).

В силу ч. 19 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ общее собрание членов товарищества правомочно, если на нем присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Частью 1 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ определена исключительная компетенция общего собрания членов товарищества.

В силу ч. 2 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

К таким вопросам, в частности отнесены: избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Федерального закона N 217-ФЗ; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического, обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Федерального закона N 217-ФЗ.

Статьей 17 Федерального закона N 217-ФЗ установлено, что по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (часть 3).

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от числа присутствующих на общем собрании членов товарищества (часть 4).

Общее собрание членов товарищества может быть очередным внеочередным (часть 5).

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год (часть 6).

В соответствии с ч. 15 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ в уведомлении о проведении общего собрания товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

Частью 25 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ установлено, что решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Статьей 5 ФЗ предусмотрено, что ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22 и 24 части 1 и части 29 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

В силу разъяснений, изложенных в пункте 109 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ). К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона N 217-ФЗ Имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, являющееся недвижимым имуществом, созданное (создаваемое), приобретенное после дня вступления в силу настоящего Федерального закона, принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков.

На основании ч. 9 ст. 25 Федерального закона N 217-ФЗ Имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, может быть передано в собственность организаций, осуществляющих газоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, в случае одновременного соблюдения следующих условий:

1) решение о передаче указанного имущества принято общим собранием членов товарищества;

2) в случае, если указанное имущество принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, получено согласие таких лиц на осуществление данной передачи;

3) передача указанного имущества осуществляется при условии его дальнейшего использования для нужд товарищества и правообладателей садовых и огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества.

Согласно ч. 1 ст. 34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Согласно ч. 2ст. 34 Семейного кодекса РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу ч. 3 ст.38 Семейного кодекса Российской Федерации в случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

Истцы считают что, протоколы общих собраний членов ТСН СНТ «Быково» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не соответствуют тому, как проводились собрания и оформлены с многочисленными искажениями и нарушениями требований ГК РФ, а именно: сведения о количестве присутствующих на собрании не соответствуют действительности, искажены результаты голосования по повестке дня и др., оспариваемые собрания были проведены при наличии существенных нарушений порядка подготовки и проведения общего собрания, а также отсутствии кворума для принятия оспариваемых решений.

Как установлено судом, в повестку оспариваемого общего собрания ДД.ММ.ГГГГ были включены следующие вопросы:

Отчёт о хозяйственной деятельности за 2023 год.

???Отчёт о финансовой деятельности за 2023 год.

???Отчёт ревизионной комиссии за 2023 год.

???Обсуждение и принятие плана мероприятий на сезон 2023 год.

???Финансово-экономическое обоснование и приходно-расходная смета на сезон 2024 года, их утверждение.

Обсуждение и установление суммы взносов членам СНТ, собственникам правообладателям земельных участков, не являющихся членами товарищества на 2024 г., установление пели за несвоевременную оплату взносов и неучастие в общественных мероприятиях, назначение даты сбора платежей на сезон 2024г.

Принятие новых землепользователей в члены ТСН СНТ «Быково».

Обсуждение суммы целевого взноса на демонтаж и изготовление накопительной ёмкости.

Разное.

Общим собранием ДД.ММ.ГГГГ были приняты решения были приняты решения по всем вопросам повестки дня:

По вопросу 1: Работу правления признать удовлетворительной.

По вопросу 2: Отчёт о финансовой деятельности за сезон 2023 года принять удовлетворительным.

По вопросу 3: Отчёт ревизионной комиссии за 2023 г. утвердить.

По вопросу 4: План мероприятий на сезон 2024 г. утвердить с изменениями и добавлениями.

По вопросу 5: приходно-расходную смету на сезон 2024г. утвердить по пунктам.

Финансово-экономическое обоснование на сезон 2024г. утвердить по пунктам.

По вопросу 6А: Установить сумму членам СНТ, собственникам правообладателям земельных участков, не являющихся членами товарищества на 2024 г., из расчета 2000,00 рублей за 1 сотку. 6Б. Установить пени за непринятие участия в общественных мероприятиях 1 500 рублей. 6В. Установить срок сдачи платежей до ДД.ММ.ГГГГ.

По вопросу 7: Принять новых землепользователей в члены ТСН СНТ «Быково»: уч.4-142 ФИО87, уч.2-190 ФИО88, уч.2-195 ФИО89, уч.7-60 ФИО90, уч.3- 46 ФИО91, уч.4-97 ФИО92, уч.4-144 ФИО93, уч.7-48 ФИО94, уч.4-101 ФИО95, уч.1-259 ФИО96

По вопросу 8: Рассмотреть пункт обсуждения суммы целевого взноса правлению и определить окончательно стоимость взноса, путем дополнительной информации ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу, в собрании ДД.ММ.ГГГГ принимало участие 226 человек с учетом доверенностей, правообладателей земельных участков, садоводов без участия в товариществе, членов ТСН «Васильевское». Общее количество членов ТСН СНТ «Быково» 276 чел., вследствие чего присутствие 224 человек составляет кворум (81%). При учете голосов не были приняты 105 доверенностей на ФИО22, поскольку она не прошла регистрацию на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается списками зарегистрированных на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ Также представитель истцов не отрицала отсутствия регистрации на собрании в указанных списках.

Как установлено судом, в повестку оспариваемого общего собрания ДД.ММ.ГГГГ были включены следующие вопросы:

Информация садоводов и землепользователей СНТ «Быково» о передаче, дарении трансформатора ТП-1484 мощностью 230 кВа в ООО «Спецэксплуктация» или другие подразделения Электросетевой компании Мосэнерго-Юг.

Согласие СНТ Быково на газификацию ФИО103 дома на участке N? 4-110, принадлежащего ФИО97

Утверждение инвентаризационного списка имущества общего пользования, принадлежащего СНТ «Быково».

Разное.

Общим собранием ДД.ММ.ГГГГ были приняты решения были приняты решения по всем вопросам повестки дня:

Передать, подарить ТП-1484 в одну из электросетевых компаний в ООО «Спецэксплуатация». На погашение задолженности в Мосэнергосбыт - установить сумму целевого взноса 2 000 рублей с каждого участка.

Предоставить согласие ФИО97 на подключение ФИО103 дома N? 4-110 к газопроводу.

Утвердить инвентаризационный список имущества общего пользования, принадлежащий СНТ «Быково».

Установить сдачу ТКО по талонам с ДД.ММ.ГГГГ до следующего общего собрания.

Предоставить в аренду земельный участок члену СНТ «Быково», уч. 7-8 ФИО98 для организации работы торговой палатки.

Согласно протоколу, в собрании ДД.ММ.ГГГГ принимало участие 256 человек с учетом доверенностей, также принимали участие в собрании правообладатели земельных участков, садоводы без участия в товариществе, членов ТСН «Васильевское», с учетом доверенностей ещё 69 чел. Общее количество членов ТСН СНТ «Быково» 286 чел., вследствие чего присутствие 256 человек составляет кворум (89%), общее количество членов ТСН СНТ «Быково» и индивидуальных землепользователей присутствующих на общем собрании, в том числе выдавших доверенности, составило 69 человек.

Так из представленных доказательств, в том числе, видео записи собрания следует, что собрание ДД.ММ.ГГГГ проводилось, голосование по вопросам, отраженным в повестке дня, осуществлялось. 

Доводы истцов о нарушении порядка проведения общего собрания также надлежащими доказательствами не подтверждаются. Так согласно протоколу ДД.ММ.ГГГГ, голосование проводилось при участии 81 % голосов от общего числа членов СНТ, в том числе собрание ДД.ММ.ГГГГ проведено при наличии кворума 89%. Доказательств, того, что в собрании принимало участие менее 50% или 2/3 голосов, суду не представлено. 

Участие в собраниях ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированных членов свидетельствует о том, что о проведении собраний было доведено надлежащим образом, а поэтому доводы истцов о ненадлежащем извещении являются необоснованными. Доводы истцов о том, что в самом протоколе неточно отражены все обстоятельства проведения собрания, в том числе, имеются разночтения в оглашенных и отраженных в протоколе суммах денежных средств, в силу закона не являются бесспорным основанием для признания собрания недействительным (ничтожным), поскольку указанные разночтения не являются существенными, при этом, суду не представлено доказательств того, что данные разночтения в суммах повлекли нарушения прав истцов. 

Относительно доводов истцов о принадлежности ТП-1484 ФИО99 не представлено доказательств отнесения ТП-1484 к совместной собственности ФИО99 и ФИО22 Напротив ТСН СНТ «Быково» в ходе судебного разбирательства предоставило договор энергоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ и акт проверки мощности электрической установки, присоединенной к электрической сети Энергоснабжающей организации от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие обстоятельства нахождения ТП-1484 на балансе ответчика. Документов, опровергающих данные обстоятельства истцами не представлено в суд.

Таким образом, существенных нарушений при составлении протокола, которые повлияли на принятые решения общего собрания членов ТСН СНТ «Быково», судом не установлены.

Отказывая в удовлетворении требований, суд принимает во внимание, что с учетом положений вышеуказанного ФЗ № 217-ФЗ, юридическое значение для дела имеет не сам по себе факт принятия оспариваемых решений в отсутствие лица или его несогласие с принятыми решениями, а его способность повлиять на принятие иного решения, о чем со стороны истцов не было представлено надлежащих доказательств.

Оспариваемое решение принято с соблюдением требований, предусмотренных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, при принятии решения общего собрания имелся кворум, что соответствует требованиям вышеуказанных нормативно-правовых норм, регулирующих спорные правоотношения, принятием оспариваемых решений права истцов не нарушены, голосование истцов не могло повлиять на результаты голосования.

При этом, истцы не мотивируют свои требования и не указывают на конкретные правовые последствия, которые может повлечь за собой решение общего собрания, и в чем может быть нарушено их право.

Само по себе не согласие истцов с принятыми решениями не свидетельствует о нарушении прав истцов.

В связи с чем, исковые требования истцов не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194- 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО38, ФИО2, ФИО25, ФИО20, ФИО45, ФИО46, ФИО58, ФИО27, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО3, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО4, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО5, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО6, ФИО36, ФИО37, ФИО7, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО8, ФИО43, ФИО44, ФИО9, ФИО10, ФИО104 Амины, ФИО47, ФИО48, ФИО11, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО12, ФИО56, ФИО13, ФИО57, ФИО14 к ТСН СНТ «Быково» о признании недействительным решение общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от ДД.ММ.ГГГГ и о признании недействительным решение внеочередного общего собрания членов ТСН СНТ «Быково» от 17.08.2024г. – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Подольский городской суд Московской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий подпись А.В. Бондарева